关于举办贵州铜仁数据职业学院

第三届职业技能大赛数字媒体视觉设计

挑战赛的通知

各学院、全体在校学生：

为深化职业教育改革，推动数字技术应用创新，结合学 校

职教周活动安排，现决定举办贵州铜仁数据职业学院第三届职业

技能竞赛——数字媒体视觉设计挑战赛。具体事项通知如下：

一、赛题背景

结合贵州铜仁大数据产业与地域文化特色，突出数字媒体技

术在乡村振兴、文旅融合、数字经济中的创新应用，推动数字媒

体技术专业群与区域产业深度融合，聚焦数字媒体视觉设计在大

数据应用、民族文化传播、智慧城市等领域的实践，选拔具备创

新思维与技术能力的复合型技能人才。

二、大赛主题

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，推动数字媒体

技术专业群与区域产业深度融合，本届大赛以“技能强国、设计

赋能”为宗旨，围绕数字媒体视觉设计为中心，选用非命题赛场，

设计，主题，风格不限。

三、组织架构

1.主办单位：贵州铜仁数据职业学院

2.承办单位：数字技术学院

3.竞赛小组

组 长：魏斯民

成 员：任登静 彭 棋 花必锦 何丽菁 杨再恩 杨梅

保 障：冉智精 杨林莘

四、参赛对象与要求

1.参赛对象：全校在校学生。

2.组队要求：每队由 2 名指导教师和 4 名学生组成，无指

导教师者由数字技术学院指派。

3.作品要求：

作品形式：静态设计（海报、信息图）、动态设计（短视频、

动画、三维）、交互设计（UI原型）等。

工具限制：需使用行业标准软件（如 Photoshop、Illustrator、
maya、After Effects、Figma等）。

原创性：严禁抄袭，需提交设计说明文档（200字以内）。

五、作品提交要求

1.提交材料：作品介绍 PPT、（含设计思路、应用场景、技

术、选型、工具说明等）。

2.原创性声明：作品需为原创，严禁抄袭，知识产权归参赛

队伍所有。

六、赛程安排

1.报名阶段：5月 19日—5月 21日将报名表（附件 1）发送

通过邮箱 2694082434@qq.com报名。

2.作品提交：5月 26日前提交至指定邮箱。

3.初选阶段：5月 27日评委筛选入围决赛作品。

4.决赛答辩：5月28日现场 PPT 展示及答辩（10 分钟/ 队）。

七、奖项设置

一等奖（10%）、二等奖（20%）、三等奖（30%），颁发荣誉

证书。

优秀指导教师奖：1名。

八、评分标准

满分 100分，

1.创意性（30%）：主题契合度与创新思维。

2.技术性（30%）：软件操作熟练度与设计规范性。

3.视觉表现（20%）：色彩、构图、动态效果等。

4.应用价值（20%）：作品的可落地性与社会意义。

九、注意事项

1.获奖作品经队伍同意后，可优先用于教学案例或竞赛、文

集。

2.其他未尽事宜由竞赛小组解释，若有疑问，请联系咨询杨

梅老师：15885166612。
期待同学们以技术为笔，以创意为墨，共同描绘数字时代的

新生活！

附件 1：数字媒体视觉设计挑战赛报名表

队伍名称

选手姓名 学号

选手姓名 学号

选手姓名 学号

选手姓名 学号

队伍口号

联系电话
班

级

所学

专业

所在

年级

联系电话
班

级

所学

专业

所在

年级

联系电话
班

级

所学

专业

所在

年级

联系电话
班

级

所学

专业

所在

年级

参赛项目

指导老师

备 注

附件 2：数字媒体视觉设计挑战赛评分细则

队伍名称
参赛
人员

分类 项目 评分标准
分值

（100）
实际得分

技能
水平

1.技术难度、工具使用熟练度、细节完成度。
2.技能操作规范，符合行业和岗位标准。

20

视觉

表现
1.色彩搭配、构图、排版、动态效果的协调性与视觉冲击力。 20

应用

价值

1.有助于解决生产一线实际问题或现实困难。

2.能够促进职业学校学生高质量就业，包括直接 间接推动扩大就业

规模等。

3.对推动产业转型升级、区域经济发展、乡村振 兴、城市社区治理、

城乡融合发展等具有积极作 用。

4.符合绿色低碳节能的可持续发展理念，有利于 改善人民生活、提

升人民生活质量。

30

创新

创意

1.体现原始创意、创新。

2.体现面向职业和岗位的创意及创新，侧重于加 工工艺创新、实用

技术创新、产品（技术）数字 化改良、应用性优化、民生类创意

等。

3.体现团队成员创新精神和创新能力。

30

得分总计

裁判： 裁判：

时间： 时间：